III ***Digesten 27,3,12: Einzelheiten und Probleme***

1 **Die 1. Texthälfte (der Rechtssatz): *Filius autem tutor propter hoc suum factum cum patre agere non potest ante pubertatem***

(a) *Filius autem tutor propter hoc suum factum cum patre agere non potest ante pubertatem*

Ein Sohn, der Vormund ist, kann vor Mündigkeit (seines Mündels) nicht gegen seinen Vater klagen. Diese Aussage, die als solche unproblematisch erscheint, bedarf nach zwei Richtungen hin der Präzisierung:

(i) Welcher Status des Sohnes ist bei Paulus vorausgesetzt? Steht der Sohn unter der väterlichen Gewalt oder ist er ist aus ihr entlassen worden?

(ii) Wie sind die Worte *tutor* und *ante pubertatem* einzuordnen? Sie könnten den Sinn haben, daß der Sohn und Vormund, der gegen seinen Vater klagen will, dies während der Vormundschaft im Interesse seines Mündels tut (*actio tutelae de peculio nomine pupilli*). Ihre Bedeutung könnte sich aber auch darauf beschränken, daß der Sohn, der vor der Mündigkeit gegen seinen Vater klagen will, dies zwar im Rahmen einer Konstellation tut, die ihn als Sohn und Vormund ausweist, aber nicht *nomine pupilli*. In beiden Fällen kann man danach fragen, wie plausibel die Auffassung ist, zu deren Abwehr Paulus entscheidet, der Sohn könne nicht gegen seinen Vater klagen.

(b) *Filius autem tutor propter hoc suum factum cum patre agere non potest ante pubertatem*

Die Worte *propter hoc suum factum* geben den Grund an, weswegen der Sohn gegen den Vater klagen will. Die große Frage ist freilich, was man unter *hoc suum factum* zu verstehen hat. In der Rechtsgeschichte findet sich darauf gewöhnlich die Antwort: eine den Pflichten des Vormunds zuwiderlaufende Handlung des Vormunds. Die Kritik dieser Interpretation steht im Zentrum der folgenden Überlegungen.

Ein weiteres Problem ist das demonstrative *hoc suum factum*, das eine Anknüpfung nahe legt, die nicht erkennbar ist.

2 Die 2. Texthälfte (Begründung): *quia nec finita tutela hoc ab eo exigi potest*

(a) *quia nec finita tutela hoc ab eo exigi potest*

Die Aussage des hervorgehobenen Passus ist als solche wieder unmißverständlich: Weil (etwas) auch nicht eingefordert, eingeklagt werden kann.

(b) *quia nec finita tutela hoc ab eo exigi potest*

Hier findet sich eine zeitliche Bestimmung: Auch nicht, nachdem die Vormundschaft beendet ist, kann (etwas) eingeklagt werden. So jedenfalls und wohl auch zu Recht wird der Ablativus absolutus "*finita tutela*" im allgemeinen aufgelöst.

(c) *quia nec finita tutela hoc ab eo exigi potest*